
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Determinazione Direttore Tecnico 

 

N. 25   del 27/06/2024  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO RELATIVO AI "SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO, 

AVVIO AL TRATTAMENTO DEI RIFIUTI, DEI CONNESSI SERVIZI 

ACCESSORI DI IGIENE URBANA, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 

TARIFFA PUNTUALE E DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER 

LA RACCOLTA DIFFERENZIATA."  

RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU PIATTAFORMA MEPA.  

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: B170E61DB5         

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO 

 

 

Premesso  

 Il C.O.VE.VA.R. , costituito dai Comuni della Provincia di Vercelli (escluso il Comune di Villata), ai 

sensi della L.R. Piemonte 10 gennaio 2018, n. 1 (Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 

di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle Leggi Regionali 26 Aprile 2000, n. 44 e 24 

Maggio 2012, n. 7) svolge tutte le funzioni di governo di area vasta relative al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, in conformità alla disciplina di settore e al 

Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi di depurazione di cui alla D.C.R. 19 aprile 

2016, n. 140 – 14161 e pone quindi in essere, tra le altre cose, procedure acquisitive di beni e servizi 

onde assicurare il corretto svolgimento delle attività legate al predetto servizio; 

 nell’ambito di queste procedure acquisitive uno specifico rilievo assumono quelle riferite al servizio 

di raccolta e avvio a trattamento dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana; 

 ai sensi dell’art. 177, comma 2, del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, la gestione dei rifiuti costituisce 

attività di pubblico interesse; 

 con determinazione del direttore tecnico n. 53 del 14.12.2021 si è proceduto alla presa d’atto della 

determinazione dirigenziale della Stazione unica appaltante n. 743 del 20.10.2021 di aggiudicazione 

dell’appalto relativo a servizi di “Servizi di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei 

connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della 

fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata” all’RTI composto da ASM VERCELLI S.p.a. 

(capogruppo) con sede legale in Vercelli in Corso Palestro 30-31 Maggio 1859 n. 130 – SAN 

GERMANO S.p.a. (mandante) con sede a Torino in corso Svizzera n. 95 – RIMECO S. c. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(mandante) con sede a Vercelli, in via Laviny n. 17; per importo complessivo di 102.845.346,07 

Euro oltre iva; 

 in data 27.12.2021 si è proceduto alla firma del verbale di consegna anticipata; 

 con Atto Rep. n. 15 in data 15.02.2022 è stato stipulato il contratto relativo al servizio di raccolta, 

trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio 

di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta. Il contratto ha durata 

di 8 anni, con scadenza al 31.12.2029; 

 

Richiamato: 

 l’art. 114 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “il RUP, nella fase dell'esecuzione, si avvale 

del direttore dell'esecuzione del contratto(...)” 

 art. 8 comma 4, dell’allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023, che cita “Il direttore dell’esecuzione del 

contratto è soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi: 

a) prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del codice;(…)” 

 

Atteso che: 

 l’importo del servizio in oggetto da dirigere è di gran lunga superiore alle soglie di cui all’art.  14 del 

codice (cioè 215.000,00 €) e, che pertanto il DEC non può coincidere con il RUP, ma è necessario, 

procedere alla nomina del Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti; 

 i compiti da svolgere, in qualità di DEC sono finalizzati al raggiungimento degli obiettivi di 

risparmio economico, di salvaguardia dell’ambiente e della tutela della salute pubblica, di 

miglioramento del decoro urbano, di riduzione della produzione dei rifiuti, di aumento della raccolta 

differenziata e di miglioramento della qualità della raccolta differenziata;  

 

Rilevato inoltre che tale figura non può essere reperita all’interno dell’organico del Covevar, stante la 

carenza in organico di personale dotato delle esperienze necessarie in materia; 

 

Richiamata la determinazione n. 51 del 27.11.2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di 

manifestazione d’interesse, pubblicata sul sito internet istituzionale del Consorzio dal 06.12.2023, e all’albo 

pretorio digitale, al quale hanno risposto: 

- Zimatec Studio Associato Di Ingegneria, prot. n. 2263 del 12/12/2023; 

- Giuseppe Cadorna, prot. n. 2303 del 18/12/2023; 

- Studio Bradaschia srl, prot. n. 2305 del 18/12/2023; 

- Ecotechnics srl , prot. n.2309 del 18/12/2023; 

- PMF SRL prot. n. 2368 del 27/12/2023; 

- Apostolico Fabio, prot. n. 2376 del 29/12/2023; 

- De Caprio Daniele, prot. n. 2378 del 29/12/2023;  

- Esper srl, prot. n. 2379 del 29/12/2023; 

- AMSA Srl, prot. n. 2383 del 29/12/2023; 

- Fabrizio Zandonatti, prot. n. 2385 del 29/12/2023; 

- Smart engineering srl, prot. n. 2386 del 29/12/2023; 

- Angelini Alessandro, prot. n. 11 del 02/01/2024; 

- Prodotto Ambiente Servizi Industriali Srl, prot. n. 12 del 02/01/2024; 

- Roggero Sara, prot. n. 235 del 13.02.2024; 

 

 

Dato atto che: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 

euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

 le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

valore distante dalla soglia comunitaria. 

 

Dato inoltre atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 in data 29/04/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO MEPA n. 4268912 con il 

dott. Fabio Apostolico, con residenza in via degli Oldoni n.2, 13100 Vercelli (VC), CF. 
PSTFBA79H05G273R, P.IVA 02789840028, che aveva manifestato l’interesse giusto protocollo n. 

prot. n. 2376 del 29/12/2023, con richiesta di offerta; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta inoltrata tramite portale 

MEPA, nonché nell’avviso pubblico e nello schema di disciplinare di incarico di cui alla 

determinazione n. 51/2023 

 il citato operatore economico risulta in possesso di requisiti idonei a svolgere l’incarico; 

 

Preso atto che  

 alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta economica la quale 

propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 101.930,40 

(centounomilanovecentotrenta/40) offrendo un ribasso pari al 1% sul prezzo posto a base di gara, 

oltre oneri previdenziali e iva 22% ; 

 

Constatato che le attività che il dott. Fabio Apostolico svolgerà sono contenute nel disciplinare di incarico 

che sarà sottoscritto tra le parti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 

l’affidamento del servizio di Direttore Esecuzione del Contatto relativo ai "Servizi di raccolta, 

trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio 

di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata” per il 

periodo di 24 mesi dal 17.06.2024 al 16.06.2026  

 il valore economico del servizio è pari ad € 101.930,40 ( iva e oneri esclusi); 

 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata (sottoscrizione del disciplinare) ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica 

certificata; 

 le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nell’avviso di 

cui alla determinazione n. 51/2023; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

 

Dato atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici, al servizio in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: B07BCEC701; 

 

Preso atto della documentazione agli atti d’ufficio riguardante l’iscrizione all’EPAP - Ente di previdenza ed 

assistenza pluricategoriale, che avverrà a seguito dell’emissione del primo documento fiscale, cosi come 

previsto dal regolamento dell’EPAP stesso; 

 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;  

 

Preso atto che occorre impegnare l’importo di Euro 101.930,40 oltre oneri previdenziali 4% pari a euro 

4.077,22 e iva 22% pari a euro 23.321,68 e così per un totale di Euro 125.252,08, al codice di bilancio 

09.03.1 macroaggregato 103 Cap. 85 del Bilancio di Previsione 2024-2026 nel seguente modo: 

- esigibilità 2024: € 33.922,44 

- esigibilità 2025: € 62.626,04 

- esigibilità 2026: € 28.703,60  

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamata: 

 la deliberazione n. 19 del 20.12.2022 di approvazione del Piano degli incarichi per l’anno 2023 nel 

quale è presente l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 20 in data 20.12.2022 di approvazione del Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 nel quale è previsto l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 114, del Codice dei Contratti che prevede: 

- al comma 7, nei contratti di servizi e forniture lo svolgimento delle funzioni e dei compiti del 

direttore in capo al RUP e al comma 8 il rinvio all'allegato II.14 per l’individuazione dei contratti di 

servizi e forniture, per i quali il direttore dell'esecuzione deve essere diverso dal RUP; 

- al comma 9 “Qualora le stazioni appaltanti non dispongano al loro interno delle competenze o del 

personale necessario ad espletare l'attività di direzione dell'esecuzione, si applica il comma 6” 

- al comma 6 “Salvo che non sia diversamente previsto nel bando di gara per la progettazione, le 

stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche affidano l'attività di direzione dei lavori ai 

propri dipendenti; … Qualora le amministrazioni di cui al primo periodo non dispongano delle 

competenze o del personale necessario ovvero nel caso di lavori complessi o che richiedano 

professionalità specifiche, ovvero qualora la stazione appaltante non sia una amministrazione 

pubblica, l'incarico è affidato con le modalità previste dal codice”; 

 

Rilevato che: 

- il contratto relativo a “Servizi di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi 

servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di 

attrezzature per la raccolta differenziata” è di importo superiore alla soglia di rilevanza europea; 

- la figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto non può essere reperita all’interno dell’organico 

del Covevar, stante la carenza in organico di personale dotato delle esperienze necessarie in materia e 

che pertanto è possibile procedere all’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

mediante il ricorso alle procedure previste dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 36/2023, 

ancorchè il Consorzio abbia previsto tale attività nel Piano degli Incarichi fra gli incarichi di cui alla 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 19 del 20.12.2022; 

 

Ritenuta la propria competenza in materia in forza degli atti e riferimenti citati, 

 

Visti 

 il D.lgs. n. 36/2023 e in particolare: 

 l’art. dell’art. 50, comma 1, lettera b) nonché i principi di cui al Libro I, Parti I e II; 

 l’art. 39 Allegato II.14 “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità 

di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”: ”Per 

quanto non previsto nel presente Capo, all'esecuzione dei contratti di servizi e forniture si 

applicano le norme del Capo I dettate per l'esecuzione dei contratti di lavori, in quanto 

compatibili”; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 192; 

 lo Statuto Consortile; 

 il D.lgs. n. 33/2013; 

 il Decreto del Presidente n. 4 del 22.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

tecnico del Consorzio; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto e approvare la trattativa diretta svolta mediante il Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di affidare al dott. Fabio Apostolico, con residenza in via degli Oldoni n.2, 13100 Vercelli (VC), CF. 
PSTFBA79H05G273R, P.IVA 02789840028, il servizio di Direttore Esecuzione del Contatto relativo 

ai "Servizi di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di 

igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la 

raccolta differenziata” per il periodo dal 17.06.2024 al 16.06.2026; 

4. di dare atto che il servizio di che trattasi si svolgerà secondo le modalità indicate nel disciplinare che 

verrà sottoscritto tra le parti, approvato con determinazione n. 51 del 27.11.2023; 

5. di stabilire che l’affidamento è stato formalizzato con le modalità e nelle forme del Mercato 

Elettronico della pubblica Amministrazione; 

6. di imputare l’importo di Euro 101.930,40 oltre oneri previdenziali 4% pari a euro 4.077,22 e iva 22% 

pari a euro 23.321,68 e così per un totale di Euro 125.252,08, al codice di bilancio 09.03.1 

macroaggregato 103 Cap. 85 del Bilancio di Previsione 2024-2026 nel seguente modo: 

- esigibilità 2024: € 33.922,44 

- esigibilità 2025: € 62.626,04 

- esigibilità 2026: € 28.703,60  

 

7. di dare atto che il C.I.G. relativo alla procedura in oggetto è: B170E61DB5 

8. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità contributiva e rispondenza formale e fiscale; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del Consorzio è 

individuato nel Responsabile Tecnico come da Decreto del Presidente n. 4 del 22.12.2023; 

10. di dare atto che il RUP non si trova nelle cause di astensione previste dagli artt. 51 e 52 del Codice 

di Procedura Civile, nonché nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 

n. 165/2001; 

11. di dare mandato al direttore tecnico di porre in essere tutti gli atti conseguenti e necessari ai fini del 

perfezionamento dell’affidamento in oggetto; 

12. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

13. di dare atto che, al fine di garantite l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 

all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Marco Acerbo 

 

Firmato Digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


